
 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione nr. 757 del 27/07/2021 
 

 
OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 - PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER I 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO “C. PELOSO GASPARI” - POR FESR 2014-2020 FVG LINEA 
DI INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
NEGLI EDIFICI SCOLASTICI. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
ISTRUTTORE: Elena Vida 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che il Comune di Latisana, attraverso il decreto n. 4680/TERINF del 16.10.2019 del Vice-
Direttore Centrale Infrastrutture e Territorio, beneficia di un contributo regionale dell’importo di € 
620.498,00 sul totale delle spese ammesse di € 900.000,00 per l’efficientamento energetico della scuola 
secondaria di primo grado “C. Peloso Gaspari’, nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 
2014-2020 “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia; 
 
Premesso, altresì, che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21.03.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica per la realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado “C. Peloso Gaspari’”, riapprovato con modifiche con la deliberazione giuntale n. 86 del 
07.05.2019; 
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 09.02.2021 è stato approvato il documento 
preliminare alla progettazione dell’intervento di “Efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado ‘C. Peloso Gaspari”, demandando alla competenza del Responsabile dell’Area Urbanistica e 
Opere Pubbliche il successivo sviluppo della progettazione dell’opera; 
- l’opera è prevista nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, come successivamente 
aggiornato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.04.2021, finanziata per € 620.498,00 
con fondi europei e per il restante importo di € 297.502,00 attraverso la prenotazione del contributo 
presso il Gestore per i Servizi Energetici; 
- con determinazione n. 538 del 08.06.2021 è stata avviata, sul Portale delle Stazioni Appaltanti della 
Regione Friuli Venezia Giulia https://eappalti.regione.fvg.it la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 co. 
2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, per l’affidamento del servizio di progettazione definitivo-
esecutiva, direzione lavori, tenuta della contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare 
esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado ‘C. Peloso 
Gaspari’”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 
95, comma 3, lettera b); 
- con la determinazione n. 576 del 16.06.2021 è stata riapprovata la lettera di invito alla procedura 
negoziata per la rettifica di un mero errore materiale non inficiante la legittimità della procedura; 
- con determinazione n. 689 del 09.07.2021 sono stati approvati i verbali del seggio di gara della 
procedura negoziata riportando l’elenco degli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara, 
con l’indicazione dei soli mandatari per gli operatori economici che si sono candidati sottoforma di 
raggruppamento professionale; 
- con determinazione n. 702 del 12.07.2021 sono stati riportati i nomi in forma completa degli operatori 
economici concorrenti ammessi alle successive fasi di gara; 
 



Atteso che, in esito alla verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e la sussistenza dei requisiti economico finanziari e tecnico-professionali, 
sono risultati ammessi 8 operatori economici; 
 
Considerato che, al fine di concludere l’iter relativo alla gara in parola, si rende ora necessario nominare 
la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 
 
Richiamati i contenuti della determinazione n. 690 del 09.07.2021 in merito ai criteri da applicare alle 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di competenza dell’Area Urbanistica e Opere 
Pubbliche, nei casi in cui è prevista l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, nelle more dell’entrata in vigore dell’Albo gestito da ANAC sui componenti delle 
commissioni; 
 
Preso atto che con la nota prot. com.le n. 28346 del 13.07.2021 il Comune di Latisana ha richiesto al 
Comune di Precenicco la formale autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 a far parte della 
commissione di gara da parte del dipendente P.I. Stefano Zampar, in tal senso autorizzato con la nota 
acquisita al prot. com.le n. 30416 del 26.07.2021; 
 
Appurato, sulla base dei criteri stabiliti nella richiamata determinazione n. 690/2021 che il compenso 
previsto per le prestazioni dei membri esterni ammonta ad € 200,00 a seduta cadauno, omnicomprensivo 
di spese, per un importo di spesa complessivamente stimato per la gara in specie in € 400,00; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di nominare la commissione giudicatrice composta dei seguenti membri: 
- P.I. Stefano Zampar, istruttore direttivo tecnico e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Precenicco – Presidente; 
- Arch. Tiziana Sangalli, istruttore direttivo del Comune di Latisana Servizio Lavori Pubblici – 
componente; 
- Arch. Stefania Costantini istruttore tecnico del Comune di Latisana Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata – componente; 
dando atto che parteciperà ai lavori della commissione l’Arch. Elena Vida, dipendente del Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Latisana, in qualità di segretario verbalizzante; 
 
Evidenziato che i componenti della commissione giudicatrice hanno dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse, come previsto dalla normativa in materia; 
 
Ritenuto, altresì, di impegnare per il funzionamento della commissione giudicatrice l’importo complessivo 
presunto di € 400,00 con imputazione contabile della spesa al Capitolo 296 Mis. Progr. 1.6 PDCF 
1.3.2.11 del Bilancio di Previsione 2021/2023 - conto competenza 2021, che presenta adeguato 
stanziamento di spesa; 
 
Atteso che la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario al fine di 
effettuare il controllo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147- bis, attraverso il rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000 citato è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti 
endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6 bis della 
legge 24/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il punto 4 dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana, 
approvato con deliberazione giuntale n.7 del 28.01.2014, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 
165/2001, secondo il quale “l'appaltatore dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, 
agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento adottato da questo 
Ente, pubblicato sul sito del Comune, e che dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli 
obblighi derivanti dal citato codice comporta la risoluzione del contratto.”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche 
ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o 
Servizio; 

- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di 



Servizio con rilievo esterno; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

22/03/2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2020-2022 e di contestuale aggiornamento del DUP 2020-2022; 
- il PEG 2020-2022, come approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28.01.2020; 
- il decreto sindacale n. 17 del 31.08.2020 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 

 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di nominare la commissione giudicatrice relativa alla gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori, tenuta della contabilità dei lavori e redazione del 
certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado ‘C. Peloso Gaspari’”, composta dei seguenti membri: 
- P.I. Stefano Zampar, istruttore direttivo tecnico e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Precenicco – Presidente; 
- Arch. Tiziana Sangalli, istruttore direttivo del Comune di Latisana Servizio Lavori Pubblici – 
componente; 
- Arch. Stefania Costantini istruttore tecnico del Comune di Latisana Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata – componente; 
 
3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’arch. Elena Vida, dipendente 
del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Latisana; 
 
4. Di impegnare per il funzionamento della commissione giudicatrice l’importo complessivo presunto di € 
400,00 a favore del Presidente di commissione P.I. Stefano Zampar sul seguente capitolo di spesa del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 del Comune di Latisana: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2021 2021   296/0 1-6 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER 
STUDI, 
PROGETTAZIONI, 
DIREZIONE LAVORI, 
COLLAUDI - AREA 
OOPP 

1 3 2 11 999 400,00  cod.fisc. / p.i.  

 
5. Di dare atto che il servizio oggetto della presente determinazione sarà svolto nel corso del 2021 e 
pertanto l’esigibilità di tale spesa è attribuibile all’esercizio finanziario 2021; 
 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici Dott. Pian. Luca Marcatti; 
 
7. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
8. Di dare atto che, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
non sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con 
l’operatore economico aggiudicatario; 
 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo pretorio online 
e nella sezione del sito web del Comune di Latisana dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 
10. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Servizio 
Lavori Pubblici e il Settore Economico-Finanziario; 
 
11. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del settore 
Economico-finanziario. 
 IL RESPONSABILE DEL’AREA 
  Luca Marcatti 
 
Li, 27 luglio    2021 



 Atto n. 757 del 27/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/07/2021 09:17:48


